
3) Såfremt det første spørgsmål besvares bekræftende, ønskes 
følgende oplyst: Skal begrebet »levnedsmidler« i bilag H, 
kategori 1, til Rådets sjette direktiv 77/388/EØF af 
17. maj 1977 om harmonisering af medlemsstaternes 
lovgivning om omsætningsafgifter fortolkes således, at det 
kun omfatter levnedsmidler, der sælges »ud af huset«, som 
det typisk sker i forbindelse med fødevarebutikker, eller 
omfatter det også spisevarer eller måltider, der — ved 
kogning, stegning, bagning eller på anden vis — er tilberedt 
til umiddelbar indtagelse på stedet? 

( 1 ) EFT L 145, s. 1. 

Anmodning om præjudiciel afgørelse indgivet af 
Bundesfinanzhof (Tyskland) den 3. december 2009 — 
Hans-Joachim Flebbe Filmtheater GmbH & Co. KG mod 

Hamburg-Barmbek-Uhlenhorst 

(Sag C-499/09) 

(2010/C 63/35) 

Processprog: tysk 

Den forelæggende ret 

Bundesfinanzhof 

Parter i hovedsagen 

Sagsøger: Hans-Joachim Flebbe Filmtheater GmbH & Co. KG 

Sagsøgt: Hamburg-Barmbek-Uhlenhorst 

Præjudicielle spørgsmål 

1) Er der tale om en levering som omhandlet i artikel 5 i 
Rådets sjette direktiv 77/388/EØF af 17. maj 1977 om 
harmonisering af medlemsstaternes lovgivning om omsæt­
ningsafgifter ( 1 ), når der sælges tilberedte spisevarer eller 
måltider til umiddelbar indtagelse på stedet? 

2) Er det for besvarelsen af det første spørgsmål af betydning, 
om der udføres yderligere tjenesteydelseselementer (tilrådig­
hedsstillelse af borde, stole, anden spiseplads, præsentation 
af en biografoplevelse)? 

3) Såfremt det første spørgsmål besvares bekræftende, ønskes 
følgende oplyst: Skal begrebet »levnedsmidler« i bilag H, 

kategori 1, til Rådets sjette direktiv 77/388/EØF af 
17. maj 1977 om harmonisering af medlemsstaternes 
lovgivning om omsætningsafgifter fortolkes således, at det 
kun omfatter levnedsmidler, der sælges »ud af huset«, som 
det typisk sker i forbindelse med fødevarebutikker, eller 
omfatter det også spisevarer eller måltider, der — ved 
kogning, stegning, bagning eller på anden vis — er tilberedt 
til umiddelbar indtagelse på stedet? 

( 1 ) EFT L 145, s. 1. 

Anmodning om præjudiciel afgørelse indgivet af 
Bundesfinanzhof (Tyskland) den 3. december 2009 — 

Lothar Lohmeyer mod Finanzamt Minden 

(Sag C-501/09) 

(2010/C 63/36) 

Processprog: tysk 

Den forelæggende ret 

Bundesfinanzhof 

Parter i hovedsagen 

Sagsøger: Lothar Lohmeyer 

Sagsøgt: Finanzamt Minden 

Præjudicielle spørgsmål 

1) Skal begrebet »levnedsmidler« i kategori 1 i bilag H til 
Rådets sjette direktiv 77/388/EØF af 17. maj 1977 om 
harmonisering af medlemsstaternes lovgivning om omsæt­
ningsafgifter ( 1 ) fortolkes således, at det alene omfatter 
levnedsmidler til levering »ud af huset« som dem, der 
typisk forhandles inden for dagligvareområdet, eller omfatter 
det tillige retter eller måltider, der — ved kogning, stegning, 
bagning eller på anden måde — er tilberedt med henblik på 
umiddelbar indtagelse? 

2) Såfremt begrebet »levnedsmidler« i kategori 1 i bilag H til 
Rådets sjette direktiv 77/388/EØF af 17. maj 1977 om 
harmonisering af medlemsstaternes lovgivning om omsæt­
ningsafgifter tillige omfatter retter eller måltider, der er tilbe­
redt med henblik på umiddelbar indtagelse:

DA C 63/22 Den Europæiske Unions Tidende 13.3.2010



Skal artikel 6, stk. 1, første punktum, i Rådets sjette direktiv 
77/388/EØF af 17. maj 1977 om harmonisering af 
medlemsstaternes lovgivning om omsætningsafgifter da 
fortolkes således, at den omfatter levering af frisk tilberedt 
mad eller måltider, som indtages på stedet af køberen ved 
brug af indretninger til brug ved spisning i form af f.eks. 
spisediske, ståborde eller lignende, og ikke medtages ud af 
huset? 

( 1 ) EFT L 145, s. 1. 

Anmodning om præjudiciel afgørelse indgivet af 
Bundesfinanzhof (Tyskland) den 3. december 2009 — 
Fleischerei Nier GmbH & Co. KG mod Finanzamt Detmold 

(Sag C-502/09) 

(2010/C 63/37) 

Processprog: tysk 

Den forelæggende ret 

Bundesfinanzhof 

Parter i hovedsagen 

Sagsøger: Fleischerei Nier GmbH & Co. KG 

Sagsøgt: Finanzamt Detmold 

Præjudicielle spørgsmål 

1) Skal begrebet »levnedsmidler« i kategori 1 i bilag H til 
Rådets sjette direktiv 77/388/EØF af 17. maj 1977 om 
harmonisering af medlemsstaternes lovgivning om omsæt­
ningsafgifter ( 1 ) fortolkes således, at det alene omfatter 
levnedsmidler til levering »ud af huset« som dem, der 
typisk forhandles inden for dagligvareområdet, eller omfatter 
det tillige retter eller måltider, der — ved kogning, stegning, 
bagning eller på anden måde — er tilberedt med henblik på 
umiddelbar indtagelse? 

2) Såfremt begrebet »levnedsmidler« i kategori 1 i bilag H til 
Rådets sjette direktiv 77/388/EØF af 17. maj 1977 om 
harmonisering af medlemsstaternes lovgivning om omsæt­
ningsafgifter tillige omfatter retter eller måltider, der er tilbe­
redt med henblik på umiddelbar indtagelse: 

Skal tilberedning af retter og måltider betragtes som et 
tjenesteydelseselement ved afgørelsen af, hvorvidt en 

samlet ydelse fra en cateringvirksomhed (salg af spisefærdige 
retter eller måltider, inkl. transport af disse og i givet fald 
levering af bestik og service og/eller ståborde samt afhent­
ning af de genstande, der stilles til rådighed, efter brug) 
betragtes som afgiftsbegunstiget levering af levnedsmidler 
(direktivets bilag H, kategori 1), eller som ikke-afgiftsbegun­
stiget tjenesteydelse (direktivets artikel 6, stk. 1)? 

3) Såfremt spørgsmål 2 besvares benægtende: 

Er det foreneligt med artikel 2, nr. 1, sammenholdt med 
artikel 5, stk. 1, og artikel 6, stk. 1, i Rådets sjette direktiv 
77/388/EØF af 17. maj 1977 om harmonisering af 
medlemsstaternes lovgivning om omsætningsafgifter, 
såfremt der ved kvalificeringen af den samlede ydelse fra 
en cateringvirksomhed enten som levering af goder eller 
som en særlig tjenesteydelse alene typificerende tillægges 
antallet af elementer, der har karakter af tjenesteydelse 
(to eller flere), betydning i forhold til leveringselementet, 
eller er det uanset antallet obligatorisk at vægte de 
elementer, der har karakter af tjenesteydelse — og i bekræf­
tende fald efter hvilke kriterier? 

( 1 ) EFT L 145, s. 1. 

Appel iværksat den 4. december 2009 af Europa- 
Kommissionen til prøvelse af dom afsagt den 
23. september 2009 af Retten i Første Instans (Syvende 

Afdeling) i sag T-263/07, Estland mod Kommissionen 

(Sag C-505/09 P) 

(2010/C 63/38) 

Processprog: estisk 

Parter 

Appellant: Europa-Kommissionen (ved E. Kružíková, E. White og 
E. Randvere, som befuldmægtigede) 

De andre parter i appelsagen: Republikken Estland, Republikken 
Litauen, Den Slovakiske Republik og Det Forenede Kongerige 
Storbritannien og Nordirland 

Appellanten har nedlagt følgende påstande 

— Den appellerede dom ophæves. 

— Republikken Estland tilpligtes at betale sagens omkostninger.
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